De hypotheticis

129

sic dicendo iste pugnat ut vincat aliquos. et iste pugnat ut vincat eosdem ergo isti pugnat ut vincat aliquos. **C**oncedo tamē cū toto hoc q̄ soz. et pla. pugnant p̄tra se: et pugnant p̄ se: que iam copulatio stat collective iuxta tertiam regulam īdi mēdri p̄ncipalitatis diuisiōis. vñ bñ sequit̄ soz. pugnat cōtra pla. et pla. p̄tra soz. igit̄ soz. et pla. pugnat cōtra se: etiaz sequit̄ soz. pugnat p̄ se et pla. p̄ se igit̄ soz. et pla. pugnant p̄ se. **C**Itē sequit̄ q̄ si soz. pugnaret p̄tra ciceronez p̄cēt et ecōtra et pla. p̄tra tulliū et econtra. cōcedendum est q̄ soz. et pla. pugnat ī ciceronez et tulliū et q̄ soz. pugnet ī ciceronem. et pla. ī tulliū: sed negat q̄ soz. et pla. pugnat ut vincat ciceronem et tulliū: q̄ nullus pugnat ut vincat ciceronem et tulliū per casuū. **C**Item cōcedit in eodem casu q̄ soz. et pla. pugnat ī cice. et tullium: et tamē soz. et pla. pugnat p̄ cicerone et tullio ponēdo cum toto casu q̄ soz. pugnat p̄ tullio p̄tra cice. et pla. pugnat p̄ cicerone. ī tullium **cō**. **S**equit̄ etiā soz. p̄cedēdūz q̄ soz. et pla. sunt ipsūmet et tñ dñnt. a se iphis sūmo sunt dñntes. a seip̄is: q̄ in p̄ma copulatio stat diuisiue. in scđa collective p̄baſ sic. soz. est differens. a pla. et ī dñ **cō**. etiā p̄cedit q̄ a. et b. ī dñct. c. et d. et tñ p̄uertunt̄ cuz iphis. et pono q̄ a. sit ista homo est et b. sit nullū risibile est. c. ista nō homo ē. et d. ista nullū risibile ē. tunc p̄z q̄ a. et b. ī dñct. c. d. q̄ a. ī dñct. d. et b. ī dñct. c. et q̄ a. ī dñct. cuz. d. et b. cum. c. p̄ptere. a. et b. p̄uertunt̄ cu. c. et d. **C**Itē p̄cedit q̄ soz. et pla. sunt silea et equales cice. et tullio et tñ sūt dissimiles et inequales eisdem. dato q̄ soz. et cice. sunt albi et pedalis q̄titatis pla. et tulliū sūt nigri et bipedalis q̄titatis. **C**Et sic sequit̄ q̄ soz. et pla. diligunt se et odiunt se: dato q̄ soz. diligat se et odiat pla. et econtra seq̄t̄ur cōcluio. **C**Ex his ergo satis p̄z r̄fisio ad argm̄ quō soz. et pla. pugnat contra se et pugnant p̄ se et pugnant ut vincat sed nō ut vincat aliquem nec aliquos. Op̄z igit̄ mintare verbū p̄ncipale acutum in verbum p̄ncipale passum et residuum fixū dimittere. p̄ptere bñ sequitur isti pugnat ut vincat igit̄ ab istis pugnatur ut vincant.

Contra alias tres regulas argf. et p̄mo ī p̄mam faciendo istam pñam: mā et forma sunt duo igit̄ mā et forma sunt nūerns binari. ista pñia est de forma et in arte tenet li et diuisiue igit̄ et incōsequēte et tñ ibi subiectis terminus copulatus respectu vbi substantia habentis appositum terminū singularis nūeri igit̄ ista regula nō est vera pñia et cum qualz pñmissaruz. **C**Scđo argf. contra scđam regulaz ista pñia est bona soz. et pla. sunt dñi igit̄ soz. et pla. sunt dñi alicui vel aliquoz: et in antecedē te tenet copulatio diuisiue igit̄ et in pñia q̄ est ī regulam. **C**Tertio argf. p̄tra tertiam regulā nā dato isto sequit̄ q̄ aliqui duo sc̄int vnam copulatiā et tñ nullus illoruz sc̄it illa: p̄baſ dato q̄ scribal vna copulatiā et sint duo quorum vñus sc̄it vnam partē et alter alia ita q̄ nullus sc̄it p̄positionem soz. sui: tunc p̄z per regulaz q̄ illi sc̄it illam copulatiāz q̄ vñus sc̄it vnam ptez et aliā tamē et tamen nullus illoruz sc̄it illam copulatiā per casuū. **C**Ad p̄mam dñ p̄cedo q̄ in ista mā et forma sunt duo copulatio stat diuisiue et in ista mā et forma sunt nūerns binari nota copulandi stat collective et iste p̄pōnes adiuncte p̄uertunt̄ et hō non est scđonens. vñ iste p̄uertunt̄ soz. et pla. currunt et soz. et pla. currunt ī aliquo loco: soz. et pla. ferūt et soz. et pla. ferunt̄ aliqd vel aliqua: et tñ cōtinue in p̄ma copulatio stat diuisiue et scđa collective. **C**P̄er hoc p̄z r̄fisio ad secūdū argm̄ quō non est inconveniēs ista duo p̄uerti et vñū tenebit collective et alterz diuisiue. **C**Et si p̄cludit ex eadez regula q̄ aliqui sunt amici isti civitatis et inimici eiusdē conceditur p̄cō. dato q̄ soz. diligat medietates istius civitatis et aliam odiat et pla. se habeat ī: īmo p̄cedendo q̄ soz. et pla. sunt dñi istoū et sunt samuli eorūndē posito q̄ soz. sit dñs cice. et samulus tulliū et q̄ pla. sit dñs tulliū et samulus ciceronis. tñc p̄z q̄ soz. et pla. sunt dñi istorū demōstratis cicerone et tullio: q̄ soz. est dñs cice. et pla. est dñs tulliū.

bñ. igit̄ **cō**. **C**Et eodez mō p̄baſ q̄ isti sunt samuli istoūrum: q̄ soz. est samulus tulliū et pla. est samulus ciceronis igit̄ **cō**. **C**Et sic p̄z politas q̄ h̄mō dñi istoūz sine samuli illorum et fui eoz. semp̄ dem̄ratis eisdem: et amici alii quorum sunt inimici ipsoz: et benefactores aliquoz sunt malefactores ipsoz: hec oia et infinita cōsimilitia vñā sunt sequentia ex illa scđa regula. **C**Ad tertium dico q̄ illa p̄cō nō sequit̄ q̄ aliqui cōlant vnam copulatiāz quoz nullus sciat illam in casu illo. vñ non sequit̄. vñtis ipsoz scit vna z partez illius copulae et reliquz aliaz partē igit̄ illi sciunt istā copulatiā. q̄ soz. forte ista copulatiā superaddit suis cathegoricis notam copulandi. vnde bene sequit̄ soz. videt me dīetate lune et pla. alia medietates igit̄ soz. et pla. videt totam lunaz: q̄ lunā nō sup̄addit suis medietatisbus. si ergo ista copulatiā superaddit suis cathegoricis nō oportet tam pñiam valere. Ut rūtamē ego p̄cedo illaz p̄cōne dāto q̄ sit aliqua copulatiā que nō habeat notaz copulandi sic si fieret iste filius omnis hō est animal tu es homo igit̄ tu es aīal p̄z q̄ aīis est p̄positio copulatiā igit̄ castis ut pñus. Et sequit̄ p̄cō q̄ lam copulatiā nō distinguē a suis medietatisbus simul sumptis: sūmo nō solū de hypothetica concedit ista p̄cō. verū ēt de cathegō. vñ. q̄ aliqui duo sc̄int vna ppōnem cathegō et nullus illoruz sc̄it illam. Scribal enim hec cathegō ipossibilis dēns est hō est que sit. a. et p̄cōderet soz. super illā p̄cise dēns est sc̄ido eaz et pla. sup̄ illā homo est: ita q̄ nullus illoruz super totaz p̄sideret. tunc p̄z q̄ soz. et pla. sc̄int a cathegō ppōnez q̄ vñtis sc̄it vnam partem et reliquz sc̄it aliaz ptez. et ipsa cathegō nō superaddit illis partibus et q̄ nullus illorum sciat illam patet ratione sue impossibilitatis.

Contra istam p̄cōnem p̄fusam argf. sic. q̄ data ista sequit̄ q̄ aliquis sc̄it ppōnem ipossibilem: p̄batur et pono q̄ soz. se habeat respectu illi de? est animal est sicut ponis de soz. et pla. in casu. isto posito: p̄batur q̄ soz. scit. a. q̄ scit medietates p̄mā et scit etiā scđaz. et a. nō superaddit illis medietatisb̄ ergo soz. scit. a. pñia p̄z ut pñus et tñ. a. est ipossibile ergo p̄cō. **C**R̄fide negādo pñia pñam: et ad casum admīsto: et nego istam pñiaz: soz. scit pñia medietatē. a. et scit scđam **cō**. igit̄ scit. a. nego p̄se. quentiā. nec est ibi similitudo arguendi cū h̄ non sit copulatio nec diuisio in pte superiori: ita hec. n. est descriptibis. lis soz. scit. a. et hec est collective p̄babilis per modū collectiū soz. et pla. sc̄int. a. **C**Ex q̄bus sequit̄ q̄ ppō falsa et ipossibilis sc̄it. q̄. a. sc̄it. a. soz. et a. pla. nunq̄ tamē cōcedit q̄ aliqua p̄positio ipossibilis sc̄it ab aliquo sed si sc̄it ab aliquib⁹ sc̄it. **C**Item sequit̄ q̄ soz. et pla. sc̄int. a. p̄positionē quā dubitāt. p̄z et assigno istam p̄positionem que sit. a. rex est papa est. cuius p̄ma pars sc̄iat. a. soz. et scđa dubitef. t. a. dubitef. a. pla. et scđa sc̄it ab ipso. isto posito p̄z q̄ soz. et pla. sc̄int. a. q̄ soz. scit vñā medietatē et pla. aliam et ēt dubitat. a. q̄ soz. dubitat vñā partem et pla. residuuū. nunq̄ tamē cōcedit q̄ aliquis sc̄it aliquā propositionem et dubitatur eadem p̄z igit̄ non esse. inconveniens illud q̄ cōmuniter dicif q̄ aliqui sc̄int aliquas p̄positiones quas dubitāt nesciunt vel ignorāt in casu priori. **C**Ex p̄dictis manifeste appetet quō a p̄positio ne de copulato extremo tento collective ad alteraz partez vel copulatiāz de terminis cōsimilibus non vñ argm̄ ita q̄ non sequit̄. ego diffiero. a. te. et a. me ergo ego diffiero a me. **C**Nec seq̄t̄ soz. et pla. per trāsferūt. a. spa^m ergo soz. per transfrūt. a. spa^m. dato q̄ soz. per transfrūt vñā medietatē et pla. aliaz. **C**Ita n̄ sequit̄. a. et b. vident. a. soz. igit̄ a. vident. a. soz. posito q̄ vñā medietas lune sit. a. q̄ nō videat soz. et alia sit. b. q̄ soz. videat. isto posito p̄z p̄sequētiū non valere. **C**Ex quib⁹ p̄z q̄ aliquo est album et nigrū album et nō album dato vno scuto cui vñā medietas sit alba et alia nigra nunq̄ tamē conceditur q̄ aliquid sit albū et q̄ idem sit nigrū vel non album. **C**Sequit̄ scđo p̄ scđa regula q̄. a. p̄positione de copulato extremo ī eo diuisiue ad alteram partē vel copulatiāz de cōsimilib⁹ terminis vñ argumentum. vnde bene sequit̄ soz. et pla. currūt ergo soz. currūt. a. et b. vident. a. videntur. a. et b. defi-

Secunda

Pars

nunt sciri, a sor. ergo. a. desinit sciri a sor. et sic de alijs luctu regularium precedentem doctrinam ac.

Capitulum de copulativa.

In isto capitulo restat videndum de nota copulandi copulativa tanta que ppositiones copulativa denotant. Dico ergo quod propositio copulativa est illa in qua implicita vel explicite cathegorice plures et principales coniunguntur per notam copulandi. ex. vt tu es homo et tu es animal. Particula ista descriptionis declarantur. dicitur. n. primo implicite vel explicite: quod aliqua est copula que non habet nominum copulatiōis sic p3 de antecedente hō cōsequētē omnis homo currit. tu es homo ergo tu curris. similiter aliqua est copula que non habet nominum copulandi neque aliquā cathegoriam partis eius. verbi gratia. sic dicendo sor. est homo et pla. est animal et econuerso. tertia pars istius copulativa est copulativa significans quod pla. est animal et quod sor. est homo transponere ad primam. et p3 quod ille econverso non includit expresse notam aliquā neque categoriam. Dixi scđo cathegorice quod si nota copulandi conserueretur terminos non formaret copulativa hypothetica sed cathegoricam de copulato extremo ut visum est in pxiō capitulo. Dixi tertio plures non limitando ad duas vel ad tres cathegorias quod ex infinitis cathegoricis potest copulativa formari et ex duobus sic dicendo sort. currit et pla. disputat et ex tribus ut ego sum homo et tu es homo et ille est homo et sic ultra in infinitū multiplicando notas et cathegorias. Dixi quarto principales quod dato quod hec sit disiunctiva omnes homines sunt asini vel boies et asini sunt asini ita quod non fiat de nominatio ab ultima nota non valebit ista ratio in ista ppositione sunt due cathegoriae coniuncte per notas copulandi igit ipsa est copulativa quod tales cathegoriae non sunt partes principales illius sed secundarie propriae et addere principales. Dixi ultimo per notam copulandi quod alle note non possint copulativas formare ut note conditionis et disiunctiois. Copulativarum quodam affirmativa quodam negative. Affirmativa est illa cui nota implicite vel explicite affirmatur: ut tu es homo et tu es animal. Negative est illa in qua explicita vel implicita negat nota copulandi: ut non tu es homo et tu es asinus. Ex quibus p3 quod aliqua est copulativa affirmativa in his quilibet pars principalis cathegoriae est negative et econtra aliqua est copula negative cuiusquidem cathegoriae est affirmativa. Exemplum secundi non tu es asinus et tu non es capra. Exemplum secundi non tu es asinus et tu non es capra. Unde est sciendum quod sicut in ista cathegoria nullus homo est asinus nec signum nec copula est pars alieni extremorum ita in copulativa negative nec nego in nota copulandi est pars alienis cathegoriarum: sed bñ sunt partes totius propositionis: sicut est in cathegoria signum et copula sunt partes totius cathegoriae propositionis: et idem vel consimile assigno de alijs speciebus hypotheticis ita quod nunquam note nec negationes precedentis notas sunt partes cathegoriarum sed bñ totius hypotheticae.

Contra hoc probat quod hypothetica non sit alienum quantum tatis quod simili p3 in primo perhyer. Affirmatio est alienum de aliquo nego alicuius ab aliquo et Boetius ibidem dicit quod affirmativa et negative sunt proprie passiones cathegoriae ergo affirmatio et negatio alterius et cathegoriae non potest attribui. Ratio tamen quod aliter non essent proprie passiones cathegoriae. et ex alio quod nulla ppositione hō principale subsumitur vel predicatur nisi cathegoriae ergo nulli alterius dicitur contenire affirmatio et negatio. Scđo sequitur quod per idem quod hypothetica est alienus quantitas et sic ista esset universalis omnis homo currit et tu es homo et ista esset indefinita homo est animal et tu es quod non videbis enim ibi non assignabiles principale subiectum et principale predicatur. Tertio arguitur quod nulla copulativa negative sit copulativa: quod tunc sequitur ista cōcluō quod sunt alique duas copulativa quae p3 parte partis coniuncte et secundum similiter et tamē adiuvicem repugnant et contradicuntur: p3 de istis tu es asinus et tu es capra non tu es asinus et tu es capra. Ad primū r̄ndetur quod hypothetica sunt ita quales sicut cathegorice sed quomodo quia cathegorice sunt quales in eo quod aliquid de alio positive vel negative dicitur: hypothetica vero sunt quales in eo quod aliquid positum vel

negative denominat aliud. Et per hoc p3 r̄sisio ad argumentum et ad auctoritates dicendo quod affirmatio et negatio duplē sunt uno modo pro eo quod positive vel negative aliud denominat. primo modo affirmatio et negatio cōnenit soli cathegoriae sunt proprie passiones ipsi et sic intelligitur physis et boenii. sed secundo modo hypotheticae proveniunt nec hō istum modum alijs locutus est. Ad secundum dicitur negando phiz: i.e. non hypotheticae sunt quales non tamen sunt quante: et non sunt universalis particulares indefinite vel singulares. si. non essent quante se quisque quod eadem ppositione esset indefinite singularis universalis et particularis dato quod fiat una copulativa pposita ex quod two: talibus quo posito non esset ratione quare p3 esset quanta ratione unius illarum est ratione cuiuslibet alterius. verum hoc argumentum non conclusit quod volens oppositum dicere diceret quod sicut cathegorica ppositione denominat huius aut isti quantitatis ratione subi sic et hypothetica ratione pime partis principalis. quare et ceterum. Ad tertium concedo conclusionem nec illud est maius inconveniens quam de cathegoricis. Unde alique sunt cathegorice quartum suba convertuntur et predicata similiter et tamē adiuvicem repugnat et contradicit: ita etiam de hypotheticis dici potest: quare et ceterum.

Ad veritatem copulativa affirmativa requiritur et sufficit utrinque pars veritas copulativa significatio iuxta ppositionem suarum categoriarum principali. ex. tu es homo et tu es risibilis: notanter dico affirmativa: quod aliqua est copulativa negative non a cuiusve traeger pars est falsa p3 de ista non tu curris et tu es asinus. similiter aliqua est copulativa negative falsa significans perte iuxta ppositionem suorum terminorum: et in quilibet pars est vera. p3 de ista tu non es homo et tu es animal. Dico notanter significatio iuxta ppositiones et ceterum. quod stat quod aliqua copula sit falsa et quilibet eius cathegorica principalis sit vera. p3 et capio istam copulativa tu es homo et tu es animal eius p3 pars significet primo te esse boiem et secunda te esse animal quod ergo copulativa distinguitur ab his cathegoricis. similiter sumptus quod supradictum nota copulandi significet primo te esse asinum et te esse capra et sequitur conclusio. Et etiam aliqua copula est vera culus quilibet cathegorica est falsa p3 de ista tu es asinus et tu es capra ponendo quod partes significant adequate modo cōsueto et copulativa significet quod tu es homo et quod tu es animal et sequitur conclusio. Ex ista regula sequitur coram secunda quod ad falsitatem copulativa affirmativa sufficit alterius partis principalis falsitas significante copulativa iuxta compositionem suarum cathegoriarum exemplum tu es homo et tu curris.

Tertia regula est ista ad possibilitez copulativa affirmativa regreditur et sufficit quod quilibet pars principalis sit possibilis et quilibet cuiuslibet et quibuslibet similari plures sint quod due sit cōpossibilis significante copulativa iuxta suorum terminorum ppositionem exemplum ut tu curris et tu sedes. dico. n. primo quod quilibet pars principalis sit possibilis. quod non si una est impossibilis ut tu es homo et tu es asinus. Scđo notanter quod quilibet cuiuslibet sit cōpossibilis: quod ista copulativa est impossibilis rex sedet et nullus rex sedet et tamen quilibet cathegorica eius est possibilis sed non quilibet cuiuslibet est cōpossibilis p3 de ista: alijs homo est omne currens sor. est currens et pla. alijs a sor. est currens. si. n. cōparat pima pars cum secunda ille sunt cōpossibilis si cōparat secunda cum tertiā ille sunt cōpossibilis et ecōtra: sed si cōparatur pima cum ambabus alijs aut secunda cum pima et tertiā patet illas non esse cōpossibilites. Hoc idem p3 in exemplo cōi ut in istas partes. a. omniū est divisum et in istis. a. omniū est divisum. et sic in infinitis p3 istaz copulativa esse impossibile sicut et ista in infinitū. a. omniū est divisum: et in quilibet pars principalis cuiuslibet est possibilis et cōpossibilis sed non oībus simul sumptus. quare et ceterum.

Ex ista regula sequitur coram quarta que est ista ad impossibilitatem principalem esse impossibilem vel non quilibet cuiuslibet aut quibuslibet esse cōpossibilem significante copula iuxta compositiones suarum cathegoriarum iuxta exemplum.

de propinquio expressa: & notatiter dicitur in ambabus significante copula &c. quod stat aliqua copula esse possibile & una partem principalem esse impossibilem & similiter stat copula esse impossibilem & qualibet parte principalem esse possibile & cui libet aut quibuslibet esse coposibilem sicut quod posse dicebatur de veritate copulativa sed verum est quod tunc non significaret copulativa illa iuxta compositionem suarum principalius categoriarum & tu hoc regule sicut tenore regule: quod re.

Quarta regula est ista ad necessitatē copulativa affirmativa requirit & sufficit cuilibet partis necessitas: significante copulativa iuxta suarum categoriarum principaliū compositionem exemplū ut deus est & homo est animal. Ex qua regula sequitur sexta quod ad contingentiam copulativa requirit & sufficit alteraz categoriarum principalem esse contingentem & cuilibet: ac quibuslibet alijs si plures sunt quod due esse coposibile sic significando significante copulativa iuxta suarum principaliū categoriarum compositionem ut tu sedes & tu disputas deus est & tu curris. Septima regula est ista ad hoc quod copulativa affirmativa significans ex copositione suarum partiū sciat requirit & sufficit quod quilibet pars principalis sciatur: sciendo copulativam significare solum ex copositione suarum partiū principaliū. Exemplū tu es homo & tu es animal. Octaua regula est ista ad hoc quod copulativa affirmativa significans iuxta compositionē suarum partiū principaliū sciat esse vera requirit & sufficit quod quilibet principalis pars sciat esse ppositio vera: sciendo copulativa non significare nisi ex copositione suarum principaliū partiū. ut tu es homo & tu es risibilis. Ex quo sequitur quod non videtur arguere hoc. tu scis istam copulativam esse verā igitur tu scis istam copulativam. ponit quod ista copulativa rex sedet & papa est convertat eum vero & hoc bene scias isto posito. tu scis istam copulativam esse veraz & non scis istam: quod nullam partem scis eum nullum istarum significatum est sciurus a te. quare re.

Mona regula est ista ad credulitatem copulativa affirmativa regritur quod quilibet pars implicite vel explicite credat credendo copulativam solum significare ex propone suarum principaliū partiū ut antea erit & dies iudicij est futura. Decima regula est ista ad dubitationē copulativa affirmativa sufficit implicite vel explicite alteraz partem principale esse dubitata credendo illam nulli alteri repugnare & copulativam ex copositione suarum partiū significare & nullum falso sequi negandum a te. p. de ista rex sedet & papa dormit. Dico notanter primo alteram partem principalem: quod ad hoc quod copulativa sit dubitari sicut de ista rex sedet vel deus. Dixi scđo credendo illam nulli alteri repugnare: quod vbi scires vel crederes illam alteri repugnare non dubitares illam. Dixi tertio & credendo copulativam ex copositione suarum partiū significare: quod vbi non crederes ipsam significare ex copositione partiū suarum stat te dubitare qualibet partem copulativa sciendo unā non repugnare alteri: & tu non dubitares copulativam: sicut posito quod illius copulativa rex sedet & papa stat: quilibet pars dubitata a te sciendo nullam istarum alteri repugnare & cum hoc credendo illam copulativam significare adequate te esse hominem & te esse animum. p. illam non esse dubitata a te & tu quilibet pars dubitata a te & scis nullam illam alteri repugnare. dico de eodem & credendo ex ista copulativa nullum falso sequi vel negandum a te: quod aliqua est copulativa neganda a te cuibet pars dubitata a te & scis nullam illarum alteri repugnare ut p. de ista oīs rex sedet & iste est rex demonstrando quem scis stare de quo dubitas an sit rex: p. n. quod ista copulativa est neganda a te cum ex ipsa sequatur unum negandum a te. v. iste sedet: & tamen istius quod posito dubitata sciendo nullam partem alteri eiusdem copulativa repugnare: volo ergo quod credendo determinat istas tres particulatas nulli alteri repugnare: copulativam ex copositionem suarum partiū significare: & ex tali nullum falso sequi vel negandum. Notandum quare dico credendo & non sciendo quare aliquis dubitat unā copulativa. & tamen non scit unā partem alteri repugnare: sicut posito quod tu crederes istam copulativam rex sedet & nullus rex sedet significare

regem sedere & nullū papam sedere quod quodlibet dubitares. & sic crederes ptes significare. & isto posito tu dubitas istam copulativam: & tu non scis unā partem alteri non repugnare quod de facto una pars alteri repugnat. Item aliqua copulativa est a te dubitata cuibet quilibet pars dubitata a te & qualibet illam scis esse alteri impertinente: in non scis illam significare p̄cise ex copositione suorū terminorum p. posito quod istius aliquis hoc currat & aliquis asinus currit qualibet partem dubites sciendo ipsas esse impertinentes sic sunt sed credo istam copulativam significare regere & papam dominire isto posito sequitur conclusio. Undecima est ista ad hoc quod copulativa affirmativa significans ex copositione suarum principaliū categoriarum sit concedenda regitur & sufficit qualibet illarum partiū esse concedendā: ut deus est & homo est animal. Ex qua sequitur duodecima quod ad hoc quod copulativa affirmativa sic significans sit neganda sufficit alteram illarum partiū esse negandā: ut deus est & homo est asinus. Ex predictis ergo p. quod ista omnia non videtur. p. p. copulativa est vera polis scita credita vel concedenda igitur altera pars sic se habet. quod forte non habet aliquam categoriam partem eius ut permisus dicebatur: & dato quod habet et non videtur arguere. quod illa forte non significat ex propone suarum partiū: sed bene sequitur. a. p. copulativa affirmativa significans ex copositione suarum partiū principaliū vera polis concedenda vel neganda igitur quilibet suarum partiū est hincō. Et sequitur a p. copulativa significans p̄cise ex propone suarum partiū principaliū est falsa impossibilis vel neganda igitur aliqua suarum partiū principaliū est hincō. De negatione autem non ex pedit regulas declarare quod vera est vel falsa impossibilis impossibilis necessaria vel contingens scita credita vel dubia concedenda vel neganda per operationem ad copulativam affirmativā ita quod probatio copulativa negative dependet ex probatione affirmativa.

Post has regulas sequuntur due aliae disputationes iuxta copositionē suarum partiū ad alterā ptes est arguere formale quod vbi sequitur tu es & tu disputas igitur tu disputas & sequitur et quod tu es. Et dicitur a copulativa significante iuxta copositionē. ppter ratione superioris positā: quod vbi copulativa significet & non ex copositione partiū non op̄z tales omnia valere: dato. n. quod ista copulativa tu es homo & tu es animal significaret adeoque te esse hominem & te esse animal significantibus partibus modo consuetudo non valeret arguere. illud tu es homo tu es asinus igitur tu es asinus quia antecedens esset verum & consequens impossibile.

Contra istam regulā arguitur quod non sequitur non tu es homo & tu es asinus igitur tu es asinus: & hanc arguit per regulā significante regula falsa omnia tamen cum minori quod omnia est impossibile & animus est verum cum suī oppositum est falso videtur tu es homo & tu es asinus. Se dicit arguit sic ista omnia non videtur. aliquātū videt soror & tu videt plato. igitur tu videt plato: & hanc arguit per regulā significante regula falsa. tamen omnia cum minori & maior: arguit. ponendo quod soror videat pedale & plato. similiter. isto posito p. quod aliquantū videt soror & tu videt plato. quod pedale videt soror & tu videt plato & sic. animus istius p̄cie est vere p. quod omnia sit falso patet quod aliquid videt a plato. igitur non tu videt plato. tamen omnia a causa veritatis ad copositionē habentē illam causam. & animus p. quod soror. videt. vnam pedale per casum. Ter tertio arguit sic ista omnia non videtur. aliquid animal est & si tu es illud tu es asinus igitur si tu es illud tu es asinus: & hanc arguit per regulam igitur regula falsa. tenet consequentia cum minori & arguit maior: istius p̄cie antecedens est verum & consequens falsum vel in intelligibile. igitur re. quod antecedens sit verum p. quia hoc est demonstrando asinus & si tu es illud tu es asinus. & hoc est animal igitur animal est & si tu es illud tu es asinus. p. consequentia ab inferiore re. sed quod consequens sit in intelligibile vel falso probatur: quod vel illud stat relative vel demonstrative si demonstrative non est scđa pars copulativa nec secum convertibilis: si relative p̄scatur asite & per consequens in intelligibili sumit & si sumit intelligibile hoc non erit nisi impossibilis significando. v. quod si tu es aliquod animal tu es asinus que predictioalis impossibilis est.

Secunda

Pro solutione oīum istoꝝ argumētoꝝ di
co ꝑ illud allegatū non est
regula nisi sic intelligatur: ꝑ a copulativa affirmativa signifi
cante ex cōpositione suarum partiuꝝ ad quālibꝝ suarꝝ par
tium similiꝝ vel pueritibiliꝝ vꝫ argm̄. per hoc ꝑ dicitur
affirmativa solvit p̄mū arm̄. q: ibi negative argf Quia vō
dī similiꝝ ostendit ꝑ a copulativa ad alteram suā partem
formaliter p̄clusam non pōt valere arm̄. q: in tali argumē
to nunqꝝ p̄cludit aliqua pars copulativa sed bene similis
ali. Per hoc aut ꝑ dicis vel pueritiblū solvit 2m̄ & 3m̄
argm̄. vnde in scđo argumēto cū dī aliquātuꝝ videt sor. &
tm̄ videt pla. quō in ante sumat li tm̄ exclusive vel noīali
ter: si exclusive p̄cedo p̄fiam nego aīs. & sic non sequitur
pedale sor. videt & pedale videt pla. igit aliquidū videt
sor. & tm̄ videt pla. si vero nominalr sumat li tm̄ in ante
quero quō sumit in p̄fite: an exclusive v̄l nominalr: si ex
clusive nō vꝫ argm̄ nec argf per regulam cū illa non sit se
cunda p̄s copulativa nec secuꝝ pueritiblū: si nominalr tūc
terum p̄fia nō vꝫ. q: in intelligiblū sumit: ppter ex illa
copulativa nō dī p̄cludi illa pars scđa nec sibi similis s̄ se
cum pueritiblū & hoc sufficit sic dicendo tm̄ quātuꝝ videt
sor. videt pla. **C**Ex isto habetur r̄atio tertij argumenti si
li illud tenetur demonstrative argm̄ est bonū. si vero rela
tione non vꝫ argm̄ sed debet p̄cludi vnum secuꝝ cōvertibile
vꝫ. igit si tu es animal risibile tu es asinus. & sic appet quare
non valent iste p̄fie aliquis homo est & quilibet homo est
ille igit quilibet homo est ille alius homo currit & tu non
es ille igit tu non es ille: ppter cām dictaz sed ex p̄fia seg
tur ꝑ aliquis homo glibet homo est: & ex scđa sequit ꝑ
tu aliquis hō currens nō es. **C**Unde est notādū ꝑ copu
latiūrū affirmativaꝝ quedā īfserit similes de ppōnī
bus trāpositis quedā vero nō. Exemplū p̄mi. sequit. n.
sor. currit & pla. disputat igitur pla. disputat & sor. currit.
Exemplū scđi omnis hō est aīal & ecōtra. **C**Dico ergo
ꝑ a copulativa affirmativa que nō cōvertit cum simili de
transpositis ppōnībus nō ad quālibꝝ suarum partiuꝝ vel
similiꝝ t̄z argumētuꝝ. similr a copulativa affirmativa cu
lis vna pars est pars assumpta in intelligiblū ad alia par
tem vel cōsimiliꝝ non vꝫ argumentuꝝ & per hoc est respō
sum ad omnes obiectioꝝ.

Amplius ad p̄ncipale arguit sic. ista p̄fia nō vꝫ
tu es asinus. & h̄ arguit per regulam igit regula falsa. p̄z
p̄fia cum minori: q: ista tu non es asin̄ neqꝝ es capra est. p
positio & nō cathec̄ vt p̄z igit hypothetica: & non cōdictio
nalis neqꝝ disjunctiva vt videt igit copulativa: & nō nega
tiva q: non negat nota copulandi igit affirmativa cū vna
pars est li tu non es asinus: sed iam pbatur maior: ista p̄fia
non vꝫ. q: p̄fia est ipossibile vt p̄z & antecedēs est necessa
rinus q: puerititur cum necessario. vꝫ tu nō es capra & tu
non es asinus. **C**Scđo arguit sic ista p̄fia non vꝫ. a. est &
tu es asinus igit tu es asin̄. & h̄ arguit per regulā igit & c̄.
p̄fia p̄z cum minori & maior argf. ponēdo ꝑ. a. sit illud cō
plexum & tu es asin̄. & t̄ne p̄z ꝑ. a. est & tu es asinus: q:
& tu es asinus est. a. igitur. aīs est veruꝫ & p̄fia est ipossi
bile vt p̄z. **C**Tertio arguit sic. ista p̄fia non vꝫ. omnis hō
est animal & ecōtra igit omne animal est hō. & h̄ argf per re
gulam igit regula falsa. p̄fia p̄z cum minori & maior argf:
q: istius p̄fie aīs est veruꝫ & p̄fia falsum: ꝑ aīs sit falsum
p̄z. sed ꝑ aīs sit veruꝫ pbaf sic. iste homo est animal & ecō
verso. & iste homo est animal & ecōverso. & sic de singulis &
istis sunt omnes hoīes igit omnis homo est animal & ecōtra:
p̄z a singularebꝝ sufficiētē enumeratis cum debito medio
ad vlem. Scđo sic homo est animal & ecōverso & nō ē ho
mo quin illud sit animal & ecōverso igit omnis hō est animal
& ecōverso. p̄z p̄fia ab exponentibꝝ ad expositaz. Ter
tio arguit sic. elius ḥdicatorū est falsuꝫ vꝫ. nō omnis ho
mo est animal & ecōverso ꝑ significat ꝑ aliquid ꝑ est hō non
est animal & aliquid animal nō est homo.

Ad primum istorum, dī negando istaz cōse
quentiā. tu non es capra nec tu
es asinus igit tu es asinus. nec arguit a copulativa ad al

Pars

teram elius cathegoricam p̄ncipaleꝝ. q: illa copulativa nō
babet nisi vnam cathec̄ p̄ncipalem & caret nota copula
tionis: sed si ad alteram partez implicitā vellet quis argue
re debz istam concludere: tu non es asin̄: que implicitē ē
scđa pars illius. similr hec tu nō es homo nec asin̄ est co
pulativa affirmativa & t̄z nō hō scđam cathec̄ p̄ncipa
lem sed bene partē illius: ppter ex non dī p̄cludi ergo tu
es asinus sed bene dī p̄cludi p̄positio similis scđe parti i
plicite que est ista tu non es asinus. **C**Ex quo sequitur ꝑ
bec p̄positio est falsa. a. p̄pō non est vera nec cōcedenda.
dato ꝑ. a. sit ista deꝝ est subodinet h̄nic false. a. p̄positio
non est vera & idē. a. nō est p̄cedendū: & si dī ꝑ suum cō
tradicitorū nō est falsuꝫ. vꝫ. a. p̄positio est v̄a & nō conce
denda. dico ꝑ illud nō est suum ḥdicatorū cū sit cathec̄ de
copulato extremo & altera sit copulativa s̄ ḥdicatorū illi
dī dari per negationē p̄positam toti. quare &c. **C**Ad 2m̄
dupl̄ r̄ndērī pōt. p̄mo p̄cedendo istam p̄fiam. a. est & tu
es asinus igit tu es asinus: sed dicēdo aīs esse ipossible. &
terum negādo istam p̄fiam. a. est hoc p̄plexuꝫ & tu es asi
nus igit. a. est & tu es asinus q: in ante statli & māliter &
in p̄fite cōsignificative. **C**S̄ hec r̄ndērī statim tolleret sup
positionē māleū istius dēus est dēus est. dicēdo ꝑ li deꝝ
est non pōt māliter supponere nīsi cum determinatiōe si
gni mālistatis. & sic multe p̄clusioꝝ cōlērē concessē debē
rent negari. **C**Opterea aliter r̄ndērī petendo in p̄fio
ista qnō statli & in ante: an sincathec̄ vel māliter si mate
rialiter: p̄fia non vꝫ. nec arguit a copulativa ad alterā par
tem cū aīs sit tunc vna cathec̄ de extremis materialiter
sumptis: si li & tenetur sincathegoematice sic p̄cedit p̄fia
& negatur aīs: & ad p̄bationē negatur ista p̄fia. a. est illud
cōplexum &c. igit. a. est & tu es asinus ppter cām supe
rius dictam. tenendo igit notaꝝ copulandi aliquādo māli
ter vi dictaz est. concedit hec p̄positio. a. est necessariū &
tu es asinus. dato ꝑ. a. sit ista dēus est & tu es asinus. seq
tur enim. a. est dēus & tu es asinus & dēus est est aliquid
necessariuꝝ igit. a. est necessariū & tu es asinus. **C**Ad ter
tium respondeo p̄cedendo istā p̄fiam omnis homo est aīal
& econverso igit omne aīal est homo: nego aīs: & ad p̄fia
māl p̄bationē eius: nego p̄fiam: nec arguit a singulari
bus ad vlem. cū lpm p̄fia sit vna copulativa nullū quā
tatis subordinata h̄nic mentali omnis hō est animal & oī
animal est homo. **C**Ad scđam p̄bationē cōsimiliꝝ r̄ndērī
pōt negando illam: nec arguit ab exponentibꝝ ad expo
litam cum p̄fia non sit p̄positio exponibiliꝝ: q: yp̄othetica
copulativa. verum t̄i ego nego istam mālorez nibil est ho
mo qn illud sit aīal & econverso: q: scđa pars significat ꝑ
nullum est animal qn illud sit homo quod est falsuꝫ. **C**Ad
tertiam confirmationē p̄cedo ꝑ illud est suum ḥdicatorū
& est verum: nō omnis hō est aīal & ecōverso. q: signifi
cat ꝑ non est ita ꝑ omnis homo est aīal & econverso: &
ex ipso nō sequit ꝑ aliquid ꝑ est homo non sit aīal & ecō
verso. q: p̄fia copulativa est negativa & scđa affirmativa.
Et si dī ꝑ negō p̄posita facit equipollere suo contradic
torio verum est in p̄positionibꝝ quātis cathegoricis r̄bi
negatio non negaret nīsi cathec̄ illam sed modo in p̄po
sito li non negat totum sequens sicut etiā in ista nō aliqd
est & tu es asinus. **C**Ex his sequit ꝑ immediatuꝝ & forma
le ḥdicatorū copulativa affirmativa est copulativa nega
tiva & non disjunctiva facta de partibus ḥdicatorū copula
tive: q: sanctus est dicere ꝑ affirmatio ḥdicit negatiōi ꝑ ꝑ²
affirmatio ḥdicit affirmationi: saltim immediate & formaliter
mō p̄z ꝑ iste sunt affirmativa. aliqd est & tu es asin̄
nibil est vel tu non es asinus. igitur nō ita p̄pō de bēt cō
tradicere sicut iste aliqd est & tu non es asin̄ nō aliqd
est & tu non es asinus. p̄z. n. ꝑ iste due cathec̄ ad inuicem
connēctuntur. hō est risibile est: & t̄i hec hō ē immediate
& formalr ḥdicatorū illi: nō hō est & nō isti: isibile: est ita
in p̄posito iste due ad inuicem pueritū: nō aliqd est & tu es
asin̄ nihil est vel tu nō es asin̄ & p̄fia immediae & for
malr opponit copulativa affirmative & nō scđa.

Ex predictis sequuntur aliquid p̄clusioꝝ. p̄t
ma est ista: aliqua p̄positio est.

De hypotheticis

131

necessaria simpliciter que fiet impossibilis simpliciter sine noua impōne sui aut sui significati: p̄z de secūda parte isti^o copulatiue homo ē animal & econverso. supposito q̄ p̄me parti crastina die addet signum vniuersale: ipsa. n. hodie significat p̄mo animal esse hominē & hoc est necessarium sed cras significabit omne animal esse hominem & hoc est impossibile. vnde l̄ p̄me parti istius copulatiue addat signum vniuersale non tñ sit impositio de novo in scđa parte istius copulatiue vel in suo significato sicut nec in prima: sed q: ipsa dependens est relinquit p̄mū adequatum significatum & aliud acquirit. **C** Secūda conclusio aliqua p̄positio est impossibilis simpliciter que fiet necessaria simpli sine noua i p̄me sui aut sui significati p̄z sic dicendo vel scribendo oīs homo est animal & econverso dato q̄ cras corrumptatur signum vniuersale. hec. n. significat omne animal esse hominem q̄ est impossibile & crastina die significabit animal ēē bonum q̄ est necessariū. **C** Tertia conclusio est ista. ali que dñe p̄positiones sunt vere & possibiles & tamen non possunt simul stare nec cōpossibiles sunt: p̄z de illa: omnis homo est animal & de scđa parte illius copulatiue homo est animal & econverso. q: ex ip̄fis non p̄t fieri copulatiua possit: illis: statī. n. illa scđa pars copulatiue adiuncta illi vniuersali mutaret significatiū: & non est dicendum q̄ illa tunc non esset eadem p̄positio: q: fiat arg^m descriptio & pat̄z q̄ eadem p̄positio semper manet q: eadem scripta: sed si alīq variatio fit ex parte significati illa est precise in signo vli. **C** Quarta conclusio aliquārū p̄positionū significata stāt simul & sunt cōpossibilia tamē ille non stant simul neq; sunt cōpossibiles ad illū intellectu^r q̄ ex eis non p̄t fieri copulatiua possibilis: p̄z ista p̄clusio in casu p̄ori. **C** Quinta conclusio est ista. ali que dñe p̄pones simpli conuertunt & tamen crastina die vna est vera & necessaria & reliqua falsa & impossibilis: sine noua simpōne ipsarū. p̄z hec cōclusio & assī: in oī istam copulatiua homo est animal & econverso. p̄z q̄ p̄ma pars & scđa adiuvicem p̄uertunt: & rōne significati & rōne subordinatiōis & tamē crastina die p̄ma pars est vera & necessaria & scđa falsa & impossibilis. dato q̄ ipsi p̄me parti addet signum vle affirmatiū. **C** Sesta p̄clusio est ista aliqua est p̄positio affirmativa que crastina die erit negativa sine noua p̄me sui vel sui significati & sine additione aliquius ad ip̄am. p̄z de scđa parte istius copulatiue homo est animal & econverso. dato q̄ cras addat signum vniuersale nega^m p̄me parti dicēdo nullus homo est aīl & econverso. **C** Et econversā et dicit q̄ aliqua est p̄pō negativa que fiet affirmativa sine remotione aliquius ab ipsa. p̄z de scđa parte istius copulatiue nullus bō est animal & econverso dato q̄ cras remoneat signum vle. **C** Septima conclusio aliqua est p̄positio cathe^ca que fiet ypothetica sine appositione aliquius ad ip̄az. p̄z de scđa parte istius copulatiue homo est animal & econverso. dato q̄ cras addat pri me parti totū hoc sor. currit. cū coniunctione. & ita q̄ fiat vna talis copulatiua sor. currit & homo est animal & econverso. tunc & econverso. erit vna copulatiua que subordinat illi mentali homo est aīl & sor. currit. **C** Econversā et p̄ceditur q̄ aliqua est p̄positio ypothetica que fiet cathego:ica sine remotione aliquius ab ipsa p̄z de tertia parte istius copulatiue sor. currit & homo est animal & econverso. supposito q̄ cras corrūpetur p̄ma cathe^ca cum p̄ma coniunctione: infinita aliē conclusiones sequuntur ex hac p̄me. v̄z. q̄ illa est copulatiua omnis homo est aīl & econverso & scđa pars est cathe^ca affirmativa & omnes iste cōclusions sunt vere & necessarie que fundantur in p̄positionibus dependentibus significata mutantibus a mutatione facta in propōne a qua dependent: quare &c.

Amplius sequit altera regula declaranda que est ista a parte copulatiue affirmativa vel negative significantis iuxta cōpositiones suō: si terminorum ad ip̄am copulatiua non v̄z arg^m q: nō sequit tu es homo ergo tu es homo & tu es aīnus nec sequit tu es homo ergo nō tu es homo & tu sedes q: aīs est verū & sequens falsum dato q̄ se deas p̄ponendo suis contra dictiorum. **C** Contra istam regulā arguit sic. ista p̄na est

bona tu es homo ergo tu es homo & tu es animal & b̄ argē p̄tra regulam ergo regula falsa p̄na p̄z cum minori & maior p̄batur q: oppositus p̄sequens repugnat antecedēti. **C** Sedo arguit sic. ista p̄na est bona tu es aīnus ergo tu es aīnus & tu currīs & b̄ argē p̄tra regulaz ergo regula falsa p̄z p̄na cum minori & maior: argē q: p̄na est vna copulatiua cuius quelz pars sequit ex ante ligat tota copulatiua. sequit &c. **C** Tertio arguit sic. sequit tu es risibilis & b̄ arguitur p̄tra regulaz ligatur &c. p̄na tñ cum minori & maior p̄z. q: oppositū p̄sequens repugnat antī: & ex alio q: quelb̄ pars illius copulatiua sequit ex illa cathe^ca. **C** Pro declaratione regule & solutione argumentoz est notandum q̄ copulatiua artium quedaz sunt de partib^r quarū vna antecedēt ad reliquaz quedā vero sunt de partib^r quā nulla antecedēt ad reliquam intelligendo antecedēre p̄ antecedēre in bona p̄na. Exemplū p̄mi tu es albus & tu es coloratus: certū est q̄ li tu es albus antecedēt ad istā tu es coloratus in bona p̄na. Exemplū secūdi sor. currit & pla. disputat manifestū est q̄ nulla istarum antecedēt ad reliquā in bona p̄na q: nō se quitur sor. currit ergo pla. disputat nec econtra. **C** Dico g^o q̄ si fuerit aliqua copulatiua affirmativa cui^r vna pars antecedēt ad reliquā arguendo ab illa parte que antecedēt ad ip̄am copulatiua est bonum arg^m: q̄ tunc ipsius copulatiua quelb̄ pars est sequēs ad illaz partez: sed si fuerit copulatiua cuius nulla pars antecedēt ad reliquā ab illa parte ipsius copulatiua vel cōsimili ad ip̄az copulatiua significatē p̄cise iuxta p̄positionē suorum terminorū: tñ nō est bonum arg^m & ista est intentio regule. **C** Ex his vere insero aliqua cor^r. p̄num est si fuerit aliqua copulatiua affirmativa de duabus partib^r affirmatis cuius vna sit inferior ad reliquā rōne termini vel terminorū: arguere ab illa parte inferiori ad totaz copulatiua est bonū arg^m. vnde bene sequit anterps est albus ergo anterps est alb^r & est coloratus: tu es bō ergo tu es bō & tu es animal & illud intendit p̄mū arg^m. **C** Scđm cor^m est istud q̄ si fuerit aliqua copulatiua facta ex vna parte impossibili solū vel plurib^r & alia possibili arguere a p̄te impossibili ad totā copulatiua est bonū arg^m. vñ bene sequit: tu es aīn^r ergo tu es aīnus & tu currīs & hoc intendebat fī arg^m. **C** Tertiū cor^m est istud si fuerit copulatiua affirmativa facta de p̄tib^r cōver tibilis p̄cise & per se intelligibilis a qualib^r istaz ad ip̄az copulatiua est bonū arg^m. vñ bene sequitur tu es bō ergo tu es homo & tu es risibilis & hoc intendebat arg^m tertiu. **C** Quartū cor^m si fuerit aliqua copulatiua affirmativa facta ex necessario & cōtingenti arguere a parte cōtingēti ad ip̄am copulatiua est bonū arg^m: q̄ bene sequit tu currīs ergo tu currīs & deus est. **C** Et q̄b^r sequit a parte copulatiue negative ad ip̄am copulatiua nō v̄z arg^m nisi per se ista fuerit impossibilis: q̄ bene sequit tu es aīnus igit nō tu es aīnus & tu currīs: sed nō sequit sor. currit ergo non sor. currit & pla. currit. & sic de alijs oīb^r. **C** Et si dicatur ab vna parte disiunctive ad disiunctivā v̄l v̄z arg^m s̄z easdem disiunctiva cōuertit cū vna copulatiua negativa igit ab vna parte copulatiue negative ad ip̄am copulatiua vniuersaliter est bonū arg^m: dicē q̄ p̄na nō v̄z sed solū sequitur q̄ ab vna parte disiunctive ad copulatiua negativam cōuertibilez cū tali disiunctiva sāltim affirmativa v̄z arg^m generalē. ppterēa bene v̄z p̄na tu nō currīs igit nō tu currīs & tu disputas s̄lī tu nō disputas ergo nō tu currīs & tu disputas & huius causa est q̄: ex quolz istoz antecedētiz sequit disiunctiva cōuertibilis cū copulatiua p̄dicta.

C De disiunctiva.

Seunda nota ypothetice constitutiva est no ta disiunctio:is p̄sequēs copulatiue aliciū liter declaranda que nota duplī sumit. v̄z. disiunctim & disiunctine: disiunctim cum so lūmodo terminos cōiungit disiunctive vero cum cathe^ca vñt. Exemplū p̄mi tu es bō vel aīnus. Exemplū secūdi tu es homo vel tu es aīnus. **C** Nota disiunctio:is disiunctim sumpta duplī sumit diuisive & collectiue diuisive quodlibet parte ipsius

Secunda

disiunctis ad ipsum ad disiunctias de consimilibus terminis est bonus argumentus: verbi gratia sequit: tu es homo igitur tu es homo vel asinus: et sequitur sor. et pl. currit igitur sor. currit vel pl. currit. ergo quod sic sequitur. propter ea in quolibet istorum disiunctiorum libet disiunctum dividuisse tenetur: Teneat autem collectivae quando ex hominibus disiunctio non sequitur nisi disiunctina de consimilibus terminis: vel ex qualibet parte disiunctis ipsum disiunctum. verbi gratia non sequitur quod ego differo a te ergo ego differo a te vel a me cum antecedens sit verus et consequens falsum: quod ex ipso sequitur quod ego non sum tu vel ego: quod est falsum. sicut non sequitur tu scis regem vel nullum regem sedere igitur tu scis regem sedere vel scis nullum regem sedere. quod antecedens est verum ut per officiabiles probando et non falsum quod tu dubitas quodlibet illorum huiusmodi formae non valent propter ea in quolibet istorum disiunctiorum teneat disiunctio collectivae. Ut autem sciat quando nota disiunctionis disiunctis tenta divisus teneat et quando collectivae pono breuem regulam quod semper disiunctio stat divisus nisi supra ipsam cadat determinatio fusius vel demonstrativa. Exempla primi modo significative distributiva et confusa sunt. Exemplum secundi per ista propositione iste homo vel asinus est asinus: volendo quod iste determinet totum disiunctum et demonstraret hominem. per quod ista est falsa et si sic non videtur sequentia: iste asinus est asinus ergo iste homo vel asinus est asinus et quod hec in multis passibus tacta sunt et precipue in prima parte video in ipsis nolo divitiis immorari. Sed venio ad notam disiunctiis disiunctive tentaz disiunctina formantez cuius sit hec descriptio. Propositio disiunctiua est illa in qua explicite vel implicite plures categoriae partes principales ipsius per notaz disiungendi admittuntur. Exemplum tu es homo vel tu es asinus: partem huius descriptionis declarant eo modo quo declarata sunt in descriptione copulativa. De disiunctiis est sciendum quod ipsarum quedam sunt affirmativa quedam negative. Affirmativa sunt ille in quibus nota explicite vel implicite affirmatur: negative sunt ille in quibus nota negatur. Exemplum primi tu es homo vel tu es asinus. Exemplum secundi non tu curras vel tu moneris tu es asinus non vel tu es homo. Ex quo sequitur quod disiunctiva huiusmodi et opponuntur primo disiunctive et non copulativa. unde contradictionis istius immediatum tu es homo vel tu es asinus est falsum: non tu es homo vel tu es asinus immediatum vero et non formale volo dari per copulativas de partibus contradictionibus: ut tu non es homo et tu non es asinus. Et hoc inā clarus innescat ponere quodam regulas quod arquens et respondens poterunt disputare. Prima est ista quod ad necessitate disiunctive affirmativa significantis iuxta propositiones suorum terminorum sufficit veritas unius partis principalis. patet de ista tu es homo vel tu es asinus. Secunda regula ad falsitatem talis requiritur falsitas utriusque partis principalis exemplum tamen es capra vel in cursis. Tertia regula est ista ad necessitatem disiunctive affirmativa significantis iuxta propositiones suarum partium principali sufficit alteram partem principalem esse necessariam vel unam alteri repugnare aut suum huiusmodi medium contradictionem implicare. Exemplum primi tu in cursis vel deus est. Exemplum secundi rex sedet vel nullus rex sedet. Exemplum tertii tu es coloratus vel tu non es albus: certum est quod homini disiunctive nulla pars est necessaria nec una alteri repugnat et tamen necessaria est: quod suum medium huiusmodi implicat contradictionem. videlicet tu non es coloratus et tu es albus. Eodem modo dicatur de ipsis quod sunt necessarie: tu non es albus vel tu es: non curras vel tu moneris: tu non es homo vel tu es animal et videlicet disiunctiva de partibus contradictionibus in partibus se habentibus secundum inferius et superius negato in serio: cum affirmatio superioris. Quarta regula ad contingentias disiunctive requirit quales partes esse contingentes sine ipsarum repugnancia et huiusmodi medium contradictionem implicatio. Exemplum tu es homo vel tu es animal. Quinta regula est ista ad possibiliter disiunctive affir-

Pars

matine significatis iuxta propositiones suorum terminorum sufficit possibilis alterius partis. Exemplum tu es asinus vel tu curras. Sexta regula ad impossibilitatez talis disiunctive requirit impossibilitas utriusque partis. Exemplum ut tu es equus vel tu es capra. Septima regula est ista: ad hoc quod disiunctina sciatur significans ex propositione suarum partium sufficit unam partem sciendi sciendo disiunctivam significare adequate iuxta propositiones talium partium. Exemplum tu es homo vel tu non curras. Si enim scires unam partem disiunctive non sciendo ipsum principale significare ex propositione alias partis non expediret te scire illam disiunctivam. Octava regula ad hoc quod disiunctiva sciat esse vera et falsa sufficit scire alteram partem esse veram: sciendo disiunctivam significare ex propositione talium partium exemplum dictum est. Nonna regula ad credulitatem disiunctive significantis affirmativa iuxta propositiones suarum partium principali sufficit aliquam istarum credere credendo disiunctivam significare ex propone suarum partium: ut tu es asinus vel dies tridij erit. Decima regula est ista ad hoc quod disiunctiva affirmativa significans ex propone suarum partium sic procedenda sufficit alteram partem esse procedendam ut dantis est vel tu es asinus. Undecima regula ad hoc quod homini disiunctiva sit neganda: requirit quilibet premum principale esse negandum: ut tu curras vel tu volas. Duodecima regula est ista ad hoc quod talis disiunctiva sit dubitanda requirit quod quelibet pars sit dubitanda sine repugnancia ipsarum et huiusmodi medium contradictionis implicatio: ut rex sedet vel papa dormit. **L**ONTR^A vnum superius dictum arguit probando quod disiunctiva facta ex huiusmodi significatis non sit necessaria sed contingens: et assigno istam disiunctivam: tu es vel tu non es que sit. a. et pars prima vera sit b. tunc arguit sic. a. ppositio non est magis vera quam b. b. sed b. est ppositio contingens et non necessaria ergo. a. ppro est contingens et non necessaria. quia tamen cum minori et maiori pbo omne significatum ipsius. a. est significatum ipsius. b. et contra et utramque istarum est vera igit tam verbis precise est. a. quam verum est. b. et contra. quia per ipsum minori et maiori pbo: te esse est significatum. a. et te esse est omne significatum. b. igitur omne significatum. a. est omne significatum. b. et contra quia per ipsum minori et maiori pbo. a. significat adequare te esse vel non esse sed quicquid et qualiter est te esse vel te non esse est te esse igit omne significatum. a. est significatum. b. et contra quod erat probandum. Secundo arguit sic. omnis veritas. b. est veritas contingens igit et veritas ipsius a. et cum veritas non distinguit a per propone vera sequitur. a. est contingens: quia bona cum minori et maiori pbo. prima pbo est vera et secunda falsa igit nihil facit ad veritatem. a. quia per ipsum a simili. Nam si aliquid esset album cuius unam pars esset alba et alia esset nigra nigra non offerret ad denotem esse albi ut per ipsum igit per idem in pposito. Tertio arguit sic dato quod secunda pars esset vera significando adequare te esse album tunc. a. esset ppositio contingens per dicta in regula igitur. a. multo fortius iam est contingens: quia tamen quod secunda pars tunc est vera que modo est falsa. Quarto sic dato quod illa tu non es esset disiunctiva huiusmodi vere anteposita erit ipsa nihil faciet ad veritatem vel necessitatez ipsius et hoc propter falsitatem eius sed iam est eque falsa sicut tunc esset igit nec iam facit ad necessitatez. a. et si sic. a. non est necessarium. Quinto arguit sic. veritas. b. non est sufficiens causa necessitatis ipsius. a. eo quod nihil denominat ultra gradus proprium. nec veritas. b. cum parte falsa quod videlicet et falsum magis redundat vero quam videlicet per se et per quod a necessitate: et si sic a. non est necessarium. Sexto arguit sic. nulla pars. a. est per se sufficiens causa necessitatis nec ambe sine disiunctio ne est per ipsum sed disiunctio posterior est ipsius disiunctio et minus videlicet nec disiunctio cum illis partibus est causa necessitatis. a. per ipsum quod ola propter disiunctionem tamen sunt causa veritatis contingentes si ergo tamen contingens sit disiunctio sicut aliqua illarum vel magis si ita disiunctio aliquatenus sit causa veritatis disiunctio hoc solum erit veritatis contingens et non necessarium. Septimo arguit sic: te esse vel te non esse est contingens. a. et per ipsum sic adequate significat igit. a. est contingens. quia tamen

cum minori et maiorem pbo. q: te esse est contingens sed quicquid vel qualitercumq: est te esse vel te non esse est te esse: q: te esse no est nec potest esse aliquod vel aliqualiter igitur te esse vel te non esse est contingens. Ad hoc respondeo procedendo ut prius q: disjunctiva affirmativa facta ex contradictionib: est necessaria. Et tunc ad primum admissum casu procedo q: a. non est magis veru: q: b. nec econtra: nec minus: q: una ppositio non est verior altera. Si n. aliqua ppositio esset verio: altera tunc quelibet ppositio vera eet latitudinarie vera: et sic sequit q: aliqua latitudo veritatis subito deperdetur et non successione gradualiter qd est falsum. et probatur consequentia. q: ista ppositio nunc est vera: instans est demonstratio instanti presenti et nunc post hoc erit vera igit subito deperdet totalis eius veritas et ista est latitudinaria per falsigraphuz igit. dico igitur q: una ppositio no est magis vera qz alia nec magis falsa nec magis possibilis nec magis impossibilis nec magis necessaria: nec magis contingens sed veritas falsitas possibilis et impossibilitas consistunt in indivisibili sic rectitudo et alie et latitudines. Sicut n. no dicit q: unus pater sit magis pater qz alius aut nullus equale magis equale t: alius sic et nullum verum et necessarium no est magis verum vel necessarium qz aliud. Ad argumentum dicit negando istam psequentiam. a. est eque verum pccise sicut. b. et econtra et. b. est verum contingens igitur. a. est verum contingens: sicut no sequitur. a. linea est precise eque recta sicut. b. et econtra et. b. est linea recta pedalis igit. a. est linea recta pedalis. p: q: antecedens est veru: et p: falsum dato q: b. sit linea recta pedalis et. a. semipedalis. Ad secundum argumentum respoderetur negando q: omnis veritas. a. sit veritas. b. et econtra siue distinguatur veritas a ppositione vera sive no: si non distinguatur. p: q: veritas. a. non est veritas. b. nec econtra q: illa catheca non est illa disjunctiva. Si autem veritas sit accidens super addituz iteruz veritas. a. no est veritas. b. q: veritas. a. est veritas disjunctiva: et veritas necessaria s: veritas. b. est veritas catheca et veritas contingens. Et tunc ad rationem prima pars. a. est vera et scda falsa igit scda pars principia nihil pertinet ad veritatem ipsius. a. nego pcam: et tunc ad similitudinem: dico q: no est similitudo q: nigredo no potest esse pars albi nec asbedinis: sed falsitas potest esse pars veritatis sicut in pposito et veritas potest esse pars falsitatis sicut illa copulativa tu es homo et tu es asinus: necessitas est potest esse pars contingente et contingens pars necessitatis similis possibilis potest esse pars impossibilitatis et econtra: et sic p: q: argumentum no procedit. Ad tertium argumentum procedo q: si scda pars esset vera sic significando ut dictum est tunc. a. esset ppositio contingens. Ex quo non sequit q: iam sic debeat esse: q: licet tunc esset vera no tradiceret ipsi. b. sed iam non obstante q: ipsa sit falsa ipsa tradicit. b. et ideo ipsa et. a. mediante disjunctione integrat veram necessitatem logicalem. Ad quartum dicit procedendo q: si scda pars. a. esset disincta illius antepos erit q: nihil saceret ad veritatē illius disjunctive non ratione falsitatis: sed propter no repugnat sibi: q: ergo iam pime parti. a. h. dicit ideo repugnat ideo facit ad necessitatem et tunc no face ret ad necessitatem alterius. Ex quo sequit q: ista psequentia no v. Si. b. disiungereb: vni vero contingenti. s. in pertinenti non siet ppositio necessaria disjunctiva igitur nec quādo disiungit ppositio false: q: quādo disiungit taliter non disiungeret suo h. dicitio: sed quādo disiungit secunde parti. a. disiungit suo tradictorio: conseruent ad necessitatem disjunctive. Ad quintum dicit procedendo maiorem q: veritas. b. no est sufficiens causa p: necessitate. a. nec. b. cum scda parte pccise nihil aliud intelligendo sed. b. cum scda parte et disjunctive integrat necessitatem. a. logica lem. Et ad improbationez dicit negando q: verum et falsum magis recedunt a vero qz verum per se q: nulluz verum recedit a vero. Ad sextum respondeat q: arguimus ille sine disjuncto non est magis ens qz aliquod illoruz quorum est actus: uno minus igitur si ambe partes per se sumpte non sint causa sufficiens nec ambe est nota disjunctio: negat psequentia. l. n. nota de se sit eius: tamen cu:z